Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

ПРИКАЗ

«05» сентября  2022года                     № 261/1

Об организации и проведении  недели профилактики
«Разноцветная неделя»

На основании плана проведения областных профилактических недель,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения областной недели профилактики
аутоагрессивного поведения среди несовершеннолетних «Разноцветная
Неделя» (Приложение №1)
2. Ответственными за проведение мероприятий назначить педагога-
психолога НОО Шульгину О.В., педагога-психолога ООО, СОО  Переломову
В.С., педагога-психолога Баргатину А.С., социального педагога,
руководителя волонтёрского отряда «Неотложка» Главаля И.Г., педагога-
организатора Куликову А.А., советника по воспитанию Васильеву Т.П.
3. Ответственным за проведение профилактической недели в срок до
23.09.2022г  направить отчёт о проведённых мероприятиях  в электронном
виде на адрес электронной почты koroleva979@mail.ru заместителю
директора по УВР Сергеевой А.М. (Приложение №2)
4. Назначить ответственными за открытие и закрытие профилактической
недели педагога-организатора Куликову А.А., советника по воспитанию
Васильеву Т.П..
5. Руководителю школьного телевидения «Спектр» Марченко И.А.
включить в школьный выпуск новостей информацию о проведении
мероприятий в рамках профилактической недели.
6. Руководителю школьной газеты «Большая перемена» Беднарской Е.И.
включить в выпуск газеты  информацию о проведении мероприятий в рамках
профилактической недели.
7.  Классным руководителям 1-11 классов организовать учащихся и их
родителей для активного участия в мероприятиях профилактической недели.
8. В срок до 26.09.2022г разместить информацию на сайте школы об
итогах проведения недели (отв. Заместитель директора по УВР Сергеева
А.М., зам.директора по УВР Губкина Т.П.)
9. Контроль за исполнением приказа  возложить на заместителя
директора по УВР Сергееву А.М.

 Директор МБОУ «СОШ№11»                                                        Т.А. Демидова

mailto:koroleva979@mail.ru

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

Приложение №1

План

проведения областной профилактической «Разноцветная неделя»

Цели и задачи Недели

Цель: снижение рисков само повреждающего поведения, в том числе суицидального, среди обучающихся.

Задачи:

• проведение комплекса мероприятий, направленных на формирование социально активной позиции
обучающихся;

•  развитие навыков саморегуляции эмоционального состояния;
• расширение представление подростков о возможностях участия в просоциальных видах

деятельности (социально активная и трудовая деятельность, спорт, творчество, подвижные игры и
др.);

•  развитие у обучающихся навыков самостоятельного и ответственного выбора.

Дата проведения  Тема и форма мероприятия Контингент
участников

Ответствен
ные за

проведение
16.09.2022г

1-ый день. «Черно-
белый».
Эпиграф
Часто простое кажется
вздорным,
Черное — белым, белое —
черным.

1. Плакаты «Советы на все случаи жизни».
Каждый класс вытягивает жребий с цифрой темы. Для
младших школьников будут назначаться шефы,
помогающие с их составлением.

Конкурс творческих работ «Советы на каждый день»
В школе заранее объявляется о конкурсе творческих
работ. Все работы
школьников 2–9-х классов вывешиваются.
Объявление
Уважаемые школьники 2–9-х классов!
В нашей школе ____ будет проходить конкурс
творческих работ
«Советы на каждый день»
Тематика творческих работ
1) «Как не попасть в неприятную ситуацию?»
Работы на эту тему отражают понимание
обучающимися правил
безопасного поведения в социуме (в ситуациях
навязывания им
нежелательного поведения другими людьми).
2) «В гармонии с собой и другими».
Работы на эту тему посвящаются проблеме
конструктивного
взаимодействия с другими людьми (как стать
интересным
собеседником, как найти настоящего друга, как
правильно разрешать
конфликты со взрослыми и сверстниками; как
отстаивать свое мнение и
т.д.).
3) «Сам себе голова».
В этих работах затрагиваются вопросы сохранения и
укрепления

2–9-е
классы

Шульгина
О.В.
Баргатина
А.С.
Переломова
В.С.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

психологического здоровья, воспитания у себя
конструктивного
отношения к трудным жизненным ситуациям,
стрессоустойчивости,
твердой и позитивной жизненной позиции (почему
лучше быть одному,
чем дружить с кем попало; как сделать свою жизнь
насыщенной,
полезной и интересной; о самосовершенствовании и
самовоспитании, о
пользе стресса, о достижении поставленных целей,
чему может научить
неудача и т.д.).
4) «Учусь учиться».
В работах этой тематики рассматриваются вопросы
развития усебя познавательных процессов, умения
учиться (как развить память,
внимание, мышление, как быстро и прочно запомнить
текст, как
организовать процесс приготовления домашнего
задания, как
приготовиться к контрольной, словарной работе,
экзамену и т.д.).
Работы приносите в кабинет _____. Они будут
вывешены в холле в
рамках «Цветной недели». Победители будут
награждены.
Работы принимаются в форме:
— плакатов,
— буклетов,
— листовок.
Приветствуется изучение литературных источников,
опрос
педагогов, родителей, психологов, др.
Творческие работы могут быть выполнены как
индивидуально, так
и группой обучающихся.
К работе должен быть прикреплен титульный лист с
указанием:
— фамилии, полных имени и отчества автора работы
или членов
авторской группы;
— школы, класса;
— фамилии, полного имени и отчества, должности
педагога — руководителя;
— выбранной тематики и темы работы.

Выставочный зал вывешиваются плакаты старших и
младших учеников. Во время перемены/после
столовой/ после уроков/ в свободное время/ во время
классного часа детей отводят туда, выдав на каждого
жетон для голосования за лучший плакат.

Нужны емкости, жетоны, карандаши/ручки.
Акция ―Мы — это много Я!‖

1а, 1б, 1в Шульгина
О.В.
Классные
руководите
ли 1а,1б,1в

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

 Классный час «Кризис: выход есть!
Классный час/занятие с психологом.

7В, 8в
классы

Переломова
В.С.
Сергеева
А.М.
Марченко
И.А.

7. Понедельник начинается в субботу?!

Занятие с психологом «Твоё имя»

9К классы

4а, 4б, 4в

Баргатина
А.С.

Шульгина
О.В.
Переломова
В.С.
Баргатина
А.С.

19.09.2022г
Оранжевый день
«Гражданская позиция»

Целевая установка оранжевого дня: развитие
гражданской позиции
обучающихся посредством активного личностного
участия в общественно
значимых видах деятельности.
В течение дня на TV-панелях демонстрируются
ролики «Я- гражданин России»

1-11классы

Марченко
И.А.
Куликова
А.А.
Васильева
Т.П.

20.09.2022г

Красный день

«Конфликт — решение

есть!»»

Целевая установка красного дня: развитие навыков
анализа
конфликтной ситуации в построении конструктивного
межличностного
взаимодействия участников образовательной среды

Психологические занятия на тему «Конфликт: что
делать?»

Занятие с психологом «Твоё имя»

7а, 7б, 8б +
корр класс
7к, 4к

2а, 2б, 2 в

Переломова
В.С.
Баргатина
А.С.
Шульгина
О.В.

21.09.2022г
Синий день
(день психологической
перезагрузки)

Целевая установка дня: создание благоприятного
социальнопсихологического климата в школьном
коллективе.

Акция  «Синий забор психологической перезагрузки»

2. Мероприятия для обучающихся начальных
классов
Комплекс игр и упражнений для проведения
организованных перемен и динамических пауз во
время уроков.

5-11 классы

1-4 классы

1-11

Переломова
В.С.
Баргатина
А.С.
Шульгина
О.В.
Волонтёрск
ий отряд
«Неотложка
»

Шульгина
О.В.
Куликова
А.А.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

1) Ярко-синие переменки.
Игра «Море волнуется раз...»; Игра «Ручеек»; игра
«Капельки»; Игра «Кораблекрушение».

2) «Я абсолютно СПОКОЕН!» 20-30 минут от урока
физкультуры.
Игра «Снежки»; Может быть «Крик?»; Упражнение
«Мешочки гнева».

3) Психологический квест «Волнуйтесь спокойно!»

3а,3б,3в

Васильева
Т.П.

22.09.2022г
Зеленый день
(День Семьи и Дружбы)

Цель: коррекция детско-родительских отношений.

Задачи:

— обогатить опыт родителей практическими
знаниями о собственных
детях и их возможностях;
— обучить родителей эффективным приемам
безопасных отношений всемье.

Тематические перемены «Дружба»

Выставка рисунков «Я и моя семья»

Киноурок «Друг в беде не бросит»

Российская электронная школа (resh.edu.ru)

( Духовно-нравственные и моральные понятия,
принципы урока

Способность людей поддерживать друг друга,
оказывать посильную помощь, заботиться,
беспокоиться друг о друге. Взаимопомощь основана
на врожденном чувстве человеческого единства, на
постулате о любви к ближнему, на социальном
сознании реальности явления «чужого горя не
бывает», на чувстве жалости к слабому и немощному.)

1-11 классы

Переломова
В.С.
Баргатина
А.С.
Шульгина
О.В.
Волонтёрск
ий отряд
«Неотложка
»

Васильева
Т.П.
Куликова
А.А.

Школьное
телевидение
«Спектр»
Классные
руководите
ли 1-11
классов

Приложение №2

ОУ Количество участников в том числе Количество
проведенных
мероприятий

Выводы о
мероприятиях,
описание опыта
проведения.
Адрес сайта

Обучающиеся Родители Педагоги Соц.Парт
неры

МБОУ
«СОШ
№11»

  ссылки о
размещении
информации о
проведении
меропритий на
сайте школы,

https://resh.edu.ru/special-course/2/8?ysclid=l7qzenul36988600892

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

телеграмм-канале,
инфошкола